ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О  внесении  изменений  в  Устав

городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями   6, 9 Федерального  закона  от 03.08.2018 № 307-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  целях  совершенствования

контроля  за  соблюдением  законодательства  Российской  Федерации  о  противодействии
коррупции»,  пунктом  3  статьи  9  Федерального  закона  от  03.08.2018  №  340-ФЗ  «О
внесении  изменений  в  Градостроительный  кодекс  Российской  Федерации  и  отдельные
законодательные акты Российской Федерации»,  статьями 18, 26 и 82 Устава городского
округа «Город Южно-Сахалинск», решением Городской Думы города Южно-Сахалинска
от __________ № ____________ «О результатах публичных слушаний по проекту решения

Городской Думы  города  Южно-Сахалинска «О  внесении  изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск», Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1.  Внести  в  Устав  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  следующие

изменения:
1)  пункт  26  части  1  статьи  8  дополнить  словами  «направление  уведомления  о

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным

параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного

строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о  несоответствии
указанных  в  уведомлении  о  планируемом  строительстве  параметров  объекта

индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным

параметрам  и  (или)  недопустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или
несоответствии  построенных  или  реконструированных  объекта  индивидуального

жилищного  строительства  или  садового  дома  требованиям  законодательства  о
градостроительной  деятельности  при  строительстве  или  реконструкции  объектов
индивидуального  жилищного строительства  или  садовых  домов  на земельных  участках,
расположенных  на  территориях  городских  округов,  принятие  в  соответствии  с
гражданским  законодательством  Российской  Федерации  решения  о  сносе  самовольной
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с
установленными  требованиями,  решения  об  изъятии  земельного  участка,  не

используемого  по  целевому  назначению  или  используемого  с  нарушением

законодательства  Российской  Федерации,  осуществление  сноса  самовольной  постройки

2

или  ее  приведения  в  соответствие  с  установленными  требованиями  в  случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

2)  в  пункте  51 части  2 статьи  26 после слов  «назначение  старосты  села» дополнить
словами «в порядке, установленном Федеральным законом»;

3)  в  пункте  2  части  7  статьи  32 слова  «случаев,  предусмотренных  федеральными
законами,  и  случаев,  если  участие  в  управлении  организацией  осуществляется  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа  местного
самоуправления»  заменить  словами  «участия  на  безвозмездной  основе  в  деятельности
коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации

или  Правительства  Российской  Федерации;  представления  на  безвозмездной  основе
интересов  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  органах  управления  и
ревизионной  комиссии  организации,  учредителем  (акционером,  участником)  которой
является  городской  округ  «Город  Южно-Сахалинск»,  в  соответствии  с  муниципальными
правовыми  актами,  определяющими  порядок  осуществления  от  имени  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  полномочий  учредителя  организации  или  управления

находящимися  в  муниципальной  собственности  акциями  (долями  участия  в  уставном
капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

4) в статье 36:
а) часть 2 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«2.  Мэр  города  избирается  Городской  Думой  из  числа  кандидатов,  представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет.»;
б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Порядок проведения конкурса  по отбору кандидатур  на должность мэра города

устанавливается  решением  Городской  Думы.  Порядок  проведения  конкурса  должен

предусматривать  опубликование  условий  конкурса,  сведений  о дате, времени  и месте  его
проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее  число  членов  конкурсной  комиссии  в  городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск»  устанавливается  Городской  Думой.  В  городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск» половина членов конкурсной комиссии назначается Городской Думой, а другая
половина - Губернатором Сахалинской области.»;

в) в пункте 2 части 7.1 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и
случаев,  если  участие  в  управлении  организацией  осуществляется  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа  местного  самоуправления»
заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа
организации  на  основании  акта  Президента  Российской  Федерации  или  Правительства

Российской  Федерации;  представления  на  безвозмездной  основе  интересов  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  органах  управления  и  ревизионной  комиссии
организации,  учредителем  (акционером,  участником)  которой  является  городской  округ
«Город  Южно-Сахалинск»,  в  соответствии  с  муниципальными  правовыми  актами,
определяющими  порядок  осуществления  от  имени  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  полномочий  учредителя  организации  или  управления  находящимися  в
муниципальной  собственности  акциями  (долями  участия  в  уставном  капитале);  иных
случаев, предусмотренных федеральными законами»;

5) в пункте 3 части 3 статьи 49 после слов «с  разрешения представителя нанимателя
(работодателя)»  дополнить  словами  «,  которое  получено»,  слова  «случаев,
предусмотренных  федеральными  законами,  и  случаев,  если  участие  в  управлении
организацией  осуществляется  в соответствии  с законодательством  Российской Федерации

от  имени  органа  местного  самоуправления»  заменить  словами  «представления  на
безвозмездной  основе  интересов  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» в  органах
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником)
которой  является  городской  округ  «Город  Южно-Сахалинск»,  в  соответствии  с

3

муниципальными  правовыми  актами,  определяющими  порядок  осуществления  от  имени
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  полномочий  учредителя  организации  или
управления  находящимися  в  муниципальной  собственности  акциями  (долями  участия  в
уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

6) в части 14 статьи 84 слова «частях 1 и 2.1 статьи 13,» исключить.
2.  Решение  направить  мэру  города  Южно-Сахалинска  (Надсадин  С.А.)  для

подписания,  направления  на  государственную  регистрацию  в  установленном  законом
порядке и последующего опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
по Регламенту и местному самоуправлению (Логачев О.Е.).

Председатель Городской Думы

города Южно-Сахалинска                                                                                              В.Н.Зайцев